

## Warszawski

## NOWOŚCI W WARSZAWSKIE.

Na ostatnim Piątku, n targu na *Pradze* znajdowało się na przykład *Wołów* 898, *Cieląt* 528, *Wieprzów* 3, *Baranów* 567. Za brego *Wołu* płacono duk: kilkanaście, za średniego 6, a za lichego 3. Za *Cielę* zł: od 10 do 18. Za *Wieprza* od 24 do 54. Za *Barana* od 9 do 11.

Upał nieustaje. Wczoraj znowu ciepła było stopni 28. — Woda na *Wisie* jest bardzo mała, a nawet w studniach zaczyna niedostawać wody.

Doszedł do *Warszawy* w dniu 6 Lipca r. b. list z *Lisbony* pod dniem 7 Czerwca pisany przez ziomka naszego, kompozytora Muzyki, *Franciszka Mireckiego*. W tym liście między innymi wiadomościami pisze *Mirecki* następujące. „Klimat tutejszy nie służy mi. Odbyłem dwie ciężkie choroby i dotąd nie w najlepszym jestem zdrowiu. Śmierć Króla, Doktorzy i Apteka, wielką mi w kieszeni uczyniły szczerbę. W dniu 31 Maja r. b. wystawiłem nową Operę mojej kompozycji w języku włoskim pod tytułem *Idue Forzati* (Les deux forçats) tłumaczoną z francuzkiego. Dzieło moje otrzymało najpiękniejsze pochwały. Na próbie generalnej i na 3 wystawach, byłem po każdym akcie wywołany i oklaskami zaszczycony. Dziś wieczorem (7 Czerwca) i w następującą niedzielę, znowu moja Opera będzie wystawiona. Nie uwierzysz ilem miał zmartwień z przyczyny tej Opery. Cała miasto, *Włochy*, *Portugalczyki*, przedwczesnie źle oniej

mówili; spiknęła się na mnie zazdrość z kabała, lecz na próbie generalnej wszystkie owe kabały wleń wzięły, śia odniosłem tryumf. Te raz gdy się przechodzę, spotykają mnie mieszkańcy tego ogromnego miasta, i biorąc za rękę wykrzykują po portugalsku. *Amusica de sonpeza este moito boa, bunita e magnifica* (Muzyka wiego sztuce jest bardzo piękna, dobra i spaniała). A ia zdobywając się na komplement odpowiadam, *Todo por favor do respeteval publico portuguez* (Wszystko to jest łaska szanownej publiczności portugalskiej). Niech będzie co chce, wasz rodak *nowiślański*, otrzymuje oklaski przy ujściu *Tagu*, przeszło 600 mil od ojczyzny oddalony. Nie dziw się że ci nie poselam Gazety. *Gazeta Lisbońska* ani *Literaturę* ani *sztukami* nie trudni się. Jest to kraj mało ucywilizowany. Ze teatr włoski jest w *Portugalji*, należy się to *Ministrowi de Pombał* który twierdził że *Muzyka* siodzi i łagodzi obyczaje.

Podpisany *Doktor Medycyny* w *Cesarskiej* *lekarzko-chirurgicznej akademji* w *Moskwie*, który ukończył kurs nauk w *Uniwersytecie Wiedeńskim*, przybywszy z *Petersburga* do *Warszawy* w celu praktykowania sztuki *lekarzkiej* i otrzymawszy na to pozwolenie *Zwierzchności* *awiadania*, iż mieszka w domu *P. Dąbrowskiego*, przy ulicy *Franciszkańskiej* Nr. 1819. Posiada on szczególną własną metodę, na *dychawiczność* i *puchliny wodne* a osobliwie w *piersiach*. Codziennie zastać go

można w stancji od godziny 12 do 3, gdzie dla ubogich chorych ofiarnie swoje rady bezpłatnie.

Doktor Medycyny *Florjan Sentimer*.

Donięśliśmy już o wyjęciu z druku w *Krakowie* 2 tomikow *Rozrywek przyemnych i pożytecznych*; które co miesiąc wychodzą będą. Prenumerata półroczna na to periodyczne dziełko przyjmie się na wszystkich pocztamtach Królestwa Polsk: i w Składzie *Ciechanowskiego* na *Podwalu* po zł: 18; za 6 tomików. Gdy imiona *Prenumeratorów* kolejno będą umieszczane, Redakcja o podawanie takowych uprasza, przy zapisach.

Za szczególną osobliwość uważać można, że niedawno w *Wiśle* pod *Toruniem* złapano 2ch *Bobrów*, niema śladu aby kiedy takowe zwierzęta znajdowały się w tej okolicy.

z *Kalisza*. — Zebranie się obywateli na interesse *Święto-Jańskie* w *Kaliszu* było tego roku nader liczne. Kilka ważniejszych tranzakcji pomyślnie dopełnionych zostało. Listów zastawnych już pomiędzy wierzycielami i dłużnikami pewna ilość cyrkulowała. Ceny Dzierżawne dóbr podniosły się w ogólności a ludzie służący znacznie co do żądanych zasług byli drożsi jak w latach poprzednich; uważano się szczególnie na brak dobrych *Kucharzy*. — Piękna pogoda ciągle sprzyjająca dozwalała użyć przyjemnych spacerów. w Niedziele d. 25 Czer: bardzo wiele osób udało się do *Opatowska* dla odwiedzenia tego miejsca i dla widzenia *Szybkobiegacza Nica*, który tam swój kurs odbywał. Mnóstwo poiazdów towarzyszyło temu spacerowi i kilka ładnych ekwipażów można było widzieć. Być może że dotąd w drugi dzień po *S. Janie* wszyscy przybywający do *Kalisza* iako też i tego mieszkający, podobny spacer odbywać będą, czego wielu szczerze życzą. Mniej *Dam* tego roku liczył *Kalisz* iak zazwyczaj, iednak o-

gród zwany *Parkiem* uprzyemniony był obecnością nieiednej młodej piękności. Teatr *Niemiecki* pod Dyrekcją *Karóla Feltde* wystawił kilka sztuk, lecz mało bardzo miał spektatorów. Już się zaczęli rozieżdzać obywatele, kiedy antreprenr postanowił wystawić *Frejszycę*. Pomimo wielkiego upału wiele się zebrało osób. Wystawienie tego arcy dzieła ostatnich czasów, wymagało innego miejsca innej orkiestry, innych dekoracji i w znacznej części innych artystów; niemogło tak zadowolnić słuchaczów iak się może spodziewano, lubo energiczna gra *JPana Karóla Feltde*, który szczególnie w rodzaju tragicznym wiele ma talentu, iako też śpiew *JPani Mittelhausen* zasługują na pochwałę. *JPanna Henrietta Feltde* zręczną mimiką i dobrą grą wiele uprzyemniła wyborną sztukę *Wiedeńszczy* w *Berlinie*. Ta Aktorka iczeli będzie się doskonalić, wiele obiecuie.

z *Sieradza*. — W d. 21 Czer: r. b. odbyło się wtem mieście zgromadzenie gminne okręgu *Sieradzkiego*, pod przewodnictwem Marszałka *JWX. Stanisława Głiszczyńskiego* Proboszcza Parafji *Breznic*, w obec Assesorów *WJX. Jana Gawełczyka* Kanonika, Proboszcza Parafji *Widawy*, *WJX. Józefa Karpńskiego* Kanonika, Proboszcza Parafji *Wojków*, tudzież *W. Józefa Graff* Sekretarza, na którym *JW. Stefan Złotnicki* Dzielcz *Zduńskiej Woli* Deputowanym na Sejm obrany został.

z *Petersburga*. — Ogłoszono obszerny *Program*, obrzędu prowadzenia zwłok i pogrzebu spoczywającej w *BOGU N. Cesarzowej ELŻBIETY*. — W najwyższym ukazie *J. C. M.* do Rządzącego Senatu, pod dnem 1 Czerwca, wyrażono: „Na okazanie szczególniejszej łaski *NASZEJ* i wdzięczności, ku odznaczającemu się czynowi, spełnionemu przez chorążego gwardji pułku dragonów, *Jana Szerwuda*,

przeciwko spiskowym, którzy mierzyli na spokojność, pomyślność Państwa i na samo życie błogosławionej pamięci Najjaśniejszego Cesarza ALEXANDRA I, Najmiłościwiej rozkazujemy: do teraźniejszego rodowego imienia jego przydać wyraz *Wierny*, i odtąd takiemu iako i potomstwu jego nazywać się *Szerwud-Wierny*. Rządzącemu Senatowi poruczyć ułożyć stosowny dla tego rodu herb i podać do NASZEGO potwierdzenia. — *Pszczola Północna* ogłosiła, iż w mieście *Chersonie* postawiony być ma pomnik Xiążęciu *Potemkinowi-Tauryckiemu*, iako założycielowi tego kraiu i zaprasza do czynienia dobrowolnych ofiar na to dzieło, mające kosztować przeszło 170 t. r.

### ROZMAITOŚCI.

Minister Angielski *Kanning*, został obrany Członkiem Izby niższej Parlamentu. — *Dostrzegacz Austriacki* obszernie opisuje o napaściach *Korsarzy Greckich* na okręty *Austriackie* i o srogim obchodzeniu się tychże *Korsarzy*. Statki *Korsarskie Greckie* napaścią nawet brzegi *Egiptu*, przez co handel jest zatamowany a *Wice Król Egiptu* z tego powodu doznał wiele kłopotu. Rząd *Grecki* zaczął swym urzędnikom wypłacać papierami, które tak małą mają wartość, że za 100 ledwo można dostać 16. — Cesarz *Brazylski* nadał *Portugalji* Konstytucją, i wydał uniwersał zwolniający na *Sejmiki*. — Podług wydanego dekretu Króla *Neapolitańskiego* d. 8 *Marca* r. b. wolno jest tamczajym poddanym, wejść w służbę zagraniczną, bądź w wojsku bądź w cywilności. Każdy chcący z tego pozwolenia korzystać, powinien się zobowiązać złożoną przysięgą, iako nigdy w obcym państwie nie będzie nosić broni przeciw swojej ojczyźnie, lub zostawać w urzędzie posła, albo dyplomatycznego aienta ministerstwa zagranicznego,

należąc do układu lub traktatu w którejby zachodził interes państwa *Neapolitańskiego*, nakońiec żaden poddany *Królestwa Neapolitańskiego* niemoże być przyjęty iako Poseł, Pełnomocnik lub Aient mocarstwa zagranicznego, przy dworze *Neapolitańskiego*: tak długo, iak w służbie zagranicznej zostawać będzie; tacy poddani także nie mogą być przedstawieni Królowi, ani też używać protekcji *Ministra Neapolitańskiego*: w tem państwie zagranicznem zostającego, w którym pozostają w służbie. — Donoszą z *Szwecji*, iż tam w kilku prowincjach przez długą suszę, wszczęły się pożary w lasach, co zrzuciło szkody niewynagrodzone. — w Okolicach *Krystjansztadu* w *Norwegji* spłonęła fabryka *Prochu*, przyczem kilku ludzi utraciło życie. — *Gazeta Konstytucjonista* zapewnia, że Cesarz *Brazylski* przedzej nie każe ogłosić Aktu nowego urzędzenia *Królestwa Portugalskiego* w *Europie*, dopóki takowy w *Brazylii* i *Lisbonie* ogłoszonym nie będzie. — *Kucharka* mająca lat 27, która d. 4 *Listopada* r. z. w *Paryżu* dziecięciu urzuciła głowę i wyrzuciła na ulicę, przyprowadzona została do ostatecznej inkwizycyi przed Sąd *Kryminalny*. Obwiniona, była od czasu uwiezienia pod opieką *Lekarzy*, gdyż utrzymywano, iż cierpi chorobę zmysłową, zwłaszcza gdy już raz chciała się bez przyczyny utopić. Gdy jednak Sądowi przysięgłych zmianiki nieuczyniono względem tego punktu, przeto uznał popełnioną zbrodnię, za rozmyślną bez rozważki, i osądził zabójczynią na całe życie do domu kary i poprawy, niemniej na publiczne piętnowanie. Obwiniona słuchała wyroku z największą oziębłością. — Na wyborach (sejmikach) w *Szester* i *Wejmont* wydarzyły się krwawe sceny, a chociaż kilka głów rozwalono a wiele osób raniono, przecież nazajutrz mało kto o tym rozmawiał i oświadczone że te sejmiki odbyły się dosyć po-

## rzadnie. **PRZYIECHALI do WARSZ.**

Ciemski Prezes, z Płońsk. — Szperman Jan Obyw. z Guber. Grodzien. — Niesiołowska Hra: z Gub. Grodzien. — Niedzielski Franci: Oby. z Krakowa. — Kozłarszewski Antoni Oby. z Podleśka. — Ożarowski Maurycy Hratz Lwowa. — Szaniawski Franci: Oby. z Radomia. — Browarski Jan Oby. z Łowicza.

## **DONIESIENIA.**

z Rozebranej Kamienicy jest Cegła przy ulicy Królewskiej obok Ewangelickiego Kościoła, i w Cegielni Królewskiej przy Wiejskiej Kawie, to jest: 40,000 przy ulicy Królewskiej po złp: 30, a 18,000 w Cegielni po złp: 18 sprzedawaną będzie. — Niemniej Kraty żelazne i obnienie mam do zbycia. — Kazimierz N a i e m s k i Dnia wczorajszego między godziną 9 a 10 wieczorem zgubioną została Parasolka Damska marselinowa zielona z frędzlą i podszewką tegoż koloru; znalazca jeżeli ją odda pod Nr 54 w Ryнку, Starego Miasta, na 2 piętro odbierze nagrody złp: 9.

Potrzebny jest Guwerner na Prowincją o mil 2 od Warszawy; zyczący podobnego obowiązku, zgłosi się do Pisarza Gazety Korrespondenta Warszawa i Zagraui:

Pod Nr 749 przy ulicy Elektrycznej w dziedzińcu po lewej ręce na dole, są do wynajęcia od S. Michała r. b. 3 Pokoje, Kuchnia, Piwnica i Drwalnia, za bardzo niską cenę, wiadomość w tymże lokalu.

Posessja przy ulicy Jasnej w Warszawie Nr 1363 położona z wszelkimi należąciami przyległościami na granicę czynszowym stojąca, przez publiczną Licytacją przed W. Ostrońskim Assessorem Delegowanym sprzedana zostanie, termin do przygotowawczego przyrządzenia przeznaczony jest d. 21 Lipca r. b. na godzinę 4 po południu, w miejscu zwykłych posiedzeń Tryb: Cywilnego, to jest w officynie Pałacu Rządowego Krasinśkich zwanego przy ulicy Długiej Nr 549.

Koni kilka i Kłaczy wierzchowych po prawdziwych Ogierach Tureckich, jest do zbycia w domu przy ulicy Krak: Przedmieście Nr 335 w cenie stosownej do czasu.

Ktoby sobie życzył paść dom murywany w zastaw w ślicach bliskich miasta za sumę 20,000 złp., lub sprzedać takowy z przyjęciem długu Skarbowego lub należności małoletnic; wiadomość powziąć można w Aptece Dzieciątka Jezus.

Pewna Osoba życzy sobie objąć służbę na wieś za Gospodynią, lub też w Warszawie za Garderobianką, posiada języki niemiecki i polski. Zyczący sobie niech się zgłosi do domu przy ulicy Długiej pod Nr 543

u gospodarza.

w Dniu 8 b.m. to jest w Sobotę o godzinie 8 wieczornej przy brzegu Wisły gdzie oznaczone miejsce do kąpieli od Pragi, upuszczony został zawinięty w papierku Napaterek srebrny w którym znajdował się Damski Łańcuszek złoty wenecki zwany, ciężki z żabinką złotą. Ktoby takowe znalazł, uprasza się iak najmocniej aby raczył oddać do Drukarni Kurjera, a oprócz wdzięczności przyzwoitą nagrodę odbierze.

Ktoby sobie życzył wydzierżawić Dom lub Pałac w Warszawie na lat kilka za opłatą z góry za cały czas zaliczyć się mogąca, zechce się zgłosić do Handlu Winnego pod Nr 482 przy ulicy Miodowej, gdzie o warunkach układu dokładną powezwać informacją.

Pantaljon machoniuwy do sprzedania przy ulicy Sio Jańskiej Nr 19 na 2 piętrze.

Podaje się do wiadomości, iż Folwark Żaluski o milie od Warszawy, na trakcie szosy z Warszawy do Raszyna i Piasecznej położony, składający się z 16 wlk Chelm: iednego morga i 201 pretow. Jest zwolnej ręki w całości lub pojedynczo wlokami z prawem zupełnej własności i z propinacją do sprzedania lub do wydzierżawienia. Bliższą informacją powziąć można przy ulicy Leszno pod Nr 720 na 1m piętrze; lub u W. Mecenasa Kostrzyckiego przy ulicy Nalewki pod Nr 2237 na 2m piętrze.

Podpisany przeprowadziwszy swój Handel Korzeni i Win z domu Małachowskich do domu dawniej Rezlera od ulicy Senatorskiej, ma zaszczyt otym uwiadomić oraz polecić się Łaskawej Publiczności z różnemi tego rodzaju Handlu Towarami iako też i z wszelkimi gatunkami win reńskich, francuzkich i węgierskich, które za cenę najumiarkowaną sprzedawć przyrzeka. — Jan Bieszyński.

Obywateł wyjeżdżając do wsi Marjensbaldkich, życzy sobie mieć Towarzysza podróży na koszt wspólny; zyczący, zgłosi się pod Nr 40 przy ulicy Rynek Starego Miasta na 1sze piętro.

120 Maciołek dobrze poprawnych od 5 do 6 lat najstarsze, zdrowe i 8 Tryków od 3 do 4 lat są z wolnej ręki za umiarkowaną cenę w Nowejwsi w Powiecie Czernskim do sprzedania.

Przy ulicy Krak: Przed: w domu Nr 393 Lit: A. są do sprzedania pare akarogulnych poizdowych pięknych anglizowanych koni; zyczący nabyć, zechce się zgłosić do rządu tegoż domu po informacją

**Wczoraj wyciągnięte Nra 36. 52. 80. 25. 35.**  
Teatr. Dnia niema widowiała.